
Rua das Missões, 100 Ponta Aguda - Blumenau- SC
 (47)33317800 / e-mail: compras@ifc.edu.br /

www.ifc.edu.br
 

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Reitoria

ESCLARECIMENTO 07

PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 12/2017. 
PROCESSO Nº. 23348.005858/2017-91
ASSUNTO: Resposta a pedido de Esclarecimento.

OBJETO:  Registro de preços de para eventual aquisição de equipamentos permanentes e de
consumo de  TI  –  Microcomputadores,  Notebooks,  Switchs,  projetores,  impressora  térmica  e
outros, para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense, sendo o Instituto Federal
Catarinense - Reitoria o ÓRGÃO GERENCIADOR, e os Campi do IFC os ÓRGÃOS PARTICIPANTES,
conforme especificações constantes do Termo de Referência –  Anexo I  e  demais condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Por meio eletrônico, a empresa solicita esclarecimento em relação ao do edital de Pre-
gão Eletrônico nº 12/2017, conforme segue: 

“Solicitação  de  Esclarecimentos  (MÍDIAS/AMOSTRA/GARANTIA/NOTA
FISCAL) PE N° 12/2017 - IFC -  Itens: 4, 5, 6, 7, 8, 11 e 12. (PID - 0006-
18).
Prezados (as) Senhores (as),
Boa Tarde.
Solicitamos de V.Sas. o especial  obséquio de enviar, com a brevidade
que a situação requer, respostas aos questionamentos abaixo:
Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos sistemas opera-
cionais:
Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, te-
mos por padrão o envio de 10% das mídias repetidas para cada lote de
fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após
o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instala-
dos e pré-configurados de fábrica. Dentre estas mídias incluem-se as de
reinstalação/recuperação do sistema operacional,  aplicativos e drivers
de dispositivos. Entendemos que esta instituição está de acordo com o
fornecimento desta forma, assegurando que, caso seja necessário o en-
vio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso
entendimento está correto?
Pergunta 02 – No quesito AMOSTRA:
“8.5.2. Caso a compatibilidade com as especificações demandadas, so-
bretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, não possa ser
aferida pelos meios  previstos nos subitens acima, o Pregoeiro exigirá
que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra,  sob
pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de
03 (três) dias úteis contados da solicitação.”
O enunciado acima sugere o envio de amostras, contudo, o prazo é ex-
tremamente exíguo – 03 (três) dias úteis. Ponderando que os equipa-
mentos a serem ofertados necessitam ter a sua configuração baseada
nas exigências constantes em cada procedimento licitatório, e levando-
se em conta a demora no transporte destes produtos, uma vez que na
maioria dos casos, a fábrica dos equipamentos não fica localizada no



Rua das Missões, 100 Ponta Aguda - Blumenau- SC
 (47)33317800 / e-mail: compras@ifc.edu.br /

www.ifc.edu.br
 

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Reitoria
mesmo Estado onde as amostras devem ser entregues, entendemos que
o prazo de entrega possa ser fixado em 7 (sete) dias úteis. Nosso enten-
dimento está correto?
Pergunta 03 – No quesito GARANTIA, determina o seguinte:
“ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
Em relação aos itens: 4, 5, 6, 11 e 12:
Suporte e Garantia:
A  garantia  dos  equipamentos deve  ser  prestada pelo fabricante  e/ou
contratada; A abertura de chamada deve ser realizada através do fabri-
cante  e/ou  contratada.  Período  de  cobertura  para  todos  os  itens:  5
anos;”
Neste sentido, esclarecemos que a Intel e a AMD, fabricantes dos pro-
cessadores especificados, lançam famílias de processadores e chipsets a
cada ano. Desta forma, o equipamento fabricado no final de 2015 terá
um processador diferente do fabricado no final de 2016, que terá um
processador diferente ao final de 2017, e assim sucessivamente.
Junto às famílias de processadores são atualizados, também, os chipsets
e, eventualmente, os padrões de interfaces de HDs, de memórias etc.
Desta forma, em nosso entendimento, a solicitação de garantia de 60
(sessenta) meses para os equipamentos, apesar de cada vez mais co-
mum nos Editais, na realidade, não traz benefícios ao órgão comprador.
Via de regra, ao final de 04 (quatro) anos o equipamento já se encontra
desatualizado e com um alto grau de obsolescência, gerando desconfor-
to ao servidor e, em última análise, baixa produtividade do mesmo. As-
sim, a Administração acaba pagando por uma garantia que, se usada,
poderá trazer prejuízos maiores ao serviço público.
Sugerimos, portanto, a alteração do período de garantia para 48 (qua-
renta e oito) meses.
Pergunta 04 - No quesito da Nota Fiscal?
O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse
de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componen-
tes  possuem diferentes  classificações fiscais  e  diferentes  tributações,
obedecendo o determinado pelo  Artigo 413 Inciso IV do regulamento de
IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a emissão da
nota  fiscal  destacando  cada  componente  separadamente  permitindo
que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item sepa-
radamente, sendo a soma total  dos itens correspondente ao valor do
item licitado.
Está correto nosso entendimento?
Em caso do nosso entendimento não está correto, solicitamos orienta-
ção de como será resolvido essa situação.”



Rua das Missões, 100 Ponta Aguda - Blumenau- SC
 (47)33317800 / e-mail: compras@ifc.edu.br /

www.ifc.edu.br
 

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Reitoria

O pedido é tempestivo, dele conheço.

Em atenção ao pedido de esclarecimento,  consultada a área técnica,
segue resposta ao pedido de esclarecimento:

Resposta à Pergunta 01

O entendimento está correto, conforme edital "Poderá ser fornecida so-
mente um conjunto de mídias para um lote de compra", sem especificar
a quantidade para esse conjunto.

Resposta à Pergunta 02

O prazo de 3 dias foi  considerável razoável  para essa administração,
uma vez que a empresa já está ciente das cláusulas do edital desde o
início  de  sua  participação  no  presente  certame,  podendo  configurar
previamente,  caso  haja a  solicitação do pregoeiro,  conforme cláusula
8.5.
Ainda, a solicitação de amostras, conforme cláusula 8.5.2, poderá ser re-
quisitada pelo pegroeiro tão somente após o não cumprimento da cláu-
sula 8.5.1 e seu subitem 8.5.1.1, dando tempo suficiente para o planeja-
mento e encaminhamento por parte do licitante, não sendo necessário a
retificação do edital.

Resposta à Pergunta 03

A exigência de garantia por 60 meses atende às normas governamen-
tais voltadas para o bom uso e funcionamento dos equipamentos de TI,
não sendo necessário a retificação do edital.

Resposta à Pergunta 04

Está correto o entendimento da empresa em separar cada item compo-
nente na nota fiscal.

 
Era o que havia a informar.

Blumenau - SC, 08 de janeiro de 2018.

Pregoeiro


